gatum, hinc mundum a nolente Deo fabricatum, ita ut mundi partes non ipsius Dei, sed materis opera forent. Hominem autem non a Deo, sed a principe materie, quem Saclam nominant, formatum. Contrarie prorsus Manes sensu exponit Tytho apud Archelaum ab Epiphiano citatum hæresi lxxvi, n. 25, nimirum tenebras finibus suis egressas cum luce dimicasse, bonum patrem cum tenebris in ditioe sua versari cognosceret, vium quamdam edidisse quæ vitæ naturæ appellata sit. Ab hæc primum hominem productum; deinde elementa quinque, ventum, lucem, aquam, ignem et materiam; quibuscum armis adversus tenebras pugnatu in inferiora processisset. Alium vivum spiritum, a bono patre ad succurrendum homini, vexationem a tenebris patienti, missum condidisse luminaria, rursumque terram octuplici specie. Materiam stirpes ex se procreasse, et hominem condidisse ad primi illius hominis exemplar, et hunc animam illigivisse. Alia forte Manichæorum monumenta viderat Cyrillus, et alii qui cum ipso dicunt mundum in Manichæorum opinioe non esse a Deo conditum. Ita disertè Athanas. epistola ad episcopos Ægypti et Libyæ, num. 16, pag. 285. Manes ipse cum Archelæo disputans, num. 14, negat Deum esse hominis conditorem: corpus nostrum non Dei, sed materie esse assererat, ex ipso Tytho apud Epiph., n. 28. Cum Manes materiam alienam Deo scitiret, universus autem mundus materia constet; non immerito Manichæis imputatur quod mundum a malo productum dicerent; cum præsertim materiale, ut vocant, et efficientem causam non distinguentes, materie utrumque tribuerent ex Aug., lib. xxi contra Faust., cap. 4. Tamen Hieronymus in Ephes. 1, v. 4, Manichæam numerat inter alias hæreses quæ factorem et materiam ponunt.

(4) Τὸν ποιητὴν. In editis habebatur τὸν ποιητὴν, et paulo post τὸν ἀγαθόν. Masculinum articulum in utroque loco postulabat et sensus ipse, et sequentium constructio; cum idcirco reposuimus ex cold. Coisl., Otob., Roe et Casaub., quavis tres postremi τὸν ποιητὴν habeant. Pro μὴ ex quavis præfatis codicibus scripsimus, μὴδὲν, et vocem θεὸν post ἀγαθόν adiecimus.

(5) Ἐκπέσῃ τις. Pronomen τις adiecimus ex cold. Roe et Casaub. Ita Coisl. habetur, ἐκπέσῃ.

ΙΔ'. Καὶ πάσης μὲν αἰρέσεως εὐρετής Σίμων ὁ Μάγος· Σίμων δ' ἐν ταῖς Ἠράξεισι τῶν ἀποστόλων, τὴν ἀρετὴν τοῦ Πνεύματος χάριν ἀγοράσαι προσδοχῆσας ἀργυρίῳ, καὶ ἀκούσας (1). Οὐκ ἔστι σοι μερίς οὐδὲ κληρὸς ἐν τῷ λόγῳ τοῦ κυρίου, καὶ τὰ ἐξῆς· περὶ οὗ γέγραπται· Ἐξ ἡμῶν ἐξήλθον, ἀλλ' οὐκ ἦσαν ἐξ ἡμῶν· εἰ γὰρ ἦσαν ἐξ ἡμῶν, μεμετῆκισσαν ἂν μεθ' ἡμῶν. Οὗτος ἐστὶ τῆς Ῥώμης γενόμενος, μετὰ τὸ ὑπὸ τῶν ἀποστόλων ἀποβληθῆναι, καὶ Ἐλένην ἐν τῇ πόρῃνῃ ἐπαγόμενος, δυσσήμερον τῷ στόματι πρῶτος ἐτόλμησεν εἰπεῖν (2) ἑαυτὸν μὲν εἶναι τὸν ἐπὶ θροῦσι Σινᾶ ὡς Πατέρα φανέντα· παρὰ δὲ Ἰουδαίους ὑπερὸν οὐκ ἐν σαρκί, ἀλλὰ δοκῆσαι ὡς Χριστὸν Ἰησοῦν φανέντα· καὶ μετὰ ταῦτα ὡς Πνεῦμα ἅγιον, τὸ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ὡς παράκλητον ἀποστέλλεσθαι ἐπαγγελθέν. Καὶ ἐπὶ ἀνάγκῃ τε οὕτω τὴν Ῥωμαίων πλῆν, ὡς τε Κλαύδιον ἀνδραγάταν αὐτοῦ στήσας, ὑπογράφαντα τῇ Ῥωμαίων γλώττῃ, ΣΙΜΩΝΙ ΔΕΘ ΣΑΓΚΤΟ· ὅπερ ἐρμηνευόμενον ὁλοῖ, Σίμωνι Θεῷ ἁγίῳ.

ΙΕ'. Παρατεινομένης δὲ τῆς πλάνης, ἀγαθῶν ζυωφῶς ἐσθροῦται τὸ πταίσμα, Πέτρος καὶ Παῦλος παραγενόμενοι, οἱ τῆς Ἐκκλησίας προστάται· καὶ

Act. viii, 18-21. Joan. ii, 19. Vid. cat. 16, n. 6. Vid. cat. 14, n. 26; cat. 17, n. 27, et cat. 11, n. 3

(1) Καὶ ἀκούσας. Verbum ἀκούσας in editis transpositum post οὐκ ἔστι σοι, naturali sedi reddidimus, ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., quantum similitudine transpositionum in hoc opere non desunt exempla. Paulo inferior verba Joannis, εἰ γὰρ ἦσαν, etc., quae propter repetitionem vocis ἦσαν in editis praetermissa remur, supplevimus ex Coisl., Ottob., Roe, Casaub.

(2) Εἰπεῖν. Eam vocem in editionibus an. 1640, et Oxon. praetermissam restitutum ex codd. Coisl., Ottob. et editionibus Morellii et Prevostii.

(3) Omnis haereses inventor, etc. Eodem modo Irenaeus. lib. 1, cap. 23, n. 4: Simon Samaritanus, ex quo universae haereses substatuerunt, ac cap. 22, n. 2, fons et radix omnium haereticorum ab eo dicitur. Ea numerandi haereses ratio apud omnes pene, qui haereticorum catalogos texere, valuit, Epiphanium, Philastrium, Augustinum, Theodoretum. Nullam Cyrillus rationem habuit ejus Thebutis, quum Hegeſippus, Hierosolymitanus: Ecclesiae scriptor apud Eusebium, l. iv Hist. eccl., c. 22, primum haereticorum ait Ecclesiam prius virginem appellatam erroribus infectam. At revera Simon Magus haereticorum omnium antiquissimus, ac subsecutus erroris semina praebuit.

(4) Se ipsum dicere ausus est, etc., qui tanquam Pater in monte Sina visus esset. Haec non de monte Sina, sed de Samaria dixisse Simonem narrat Irenaeus lib. 1 Contra haeres., cap. 23, n. 1; Theodoretus lib. 1 Haeret. fabul., cap. 1, pag. 192, ad quos accedit Epiphanius, haeres. xxi, n. 1. Consentia tamen Cyrillo Augustinus, lib. De haeresibus, sed locus ille in miss. praetermissus, a nostris in Augustiniana editione et textu est rejectus, uti spurium additamentum. Erratum sane in Simonis historia, in hoc Cyrilli et Augustini loco constituitur; se enim Simon sublimissimam virtutem, hoc est eum qui ait super omnia Pater esse aiebat, ut Irenaei loco citato verbis utar. At Pater ille super omnia, Simonis opinione longo intervallo sejunctus erat ab eo qui legem dederat: legem enim a sinistra quadam intelligentia datam assererat, ex Epiph., haeres. xxi, n. 4. Et quoniam se in Sina apparuisse diceret, qui legi et ejus auctori palam de-

XIV. Ac omnis quidem haereses inventor Simon Magus fuit (3), ille, inquam, Simon qui in Actibus apostolorum **, gratuitam et nullo pretio venalem Spiritus sancti gratiam, pecunia emere speravit, illudque audiit: *Non est tibi pars neque sors in sermone isto, et quae sequuntur: de quo scriptum est: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum* **. Hic, postquam ab apostolis ejectus fuit, Romanam ** veniens et Helenam quamdam meretricem adjungens sibi; primus ore nefando se ipsum dicere ausus est, qui tanquam Pater in monte Sina visus esset (4): apud Judaeos vero postes, non in carno, sed opinione ac specie, tanquam Jesus Christus apparuisse **; et post haec ut Spiritus sanctus, quem Christus tanquam paracletum [seu consolatorem] mittendum promiserat. Ac Romanorum civitatem usque adeo decepit, ut Claudius ejus statuum erigeret (5) cum hac subscriptione literis Latinis, SIMONI DEO SANCTO.

XV. Cum vero error se latius spargeret, vitium illud correxit egregium virorum, Petrus et Paulus Ecclesiae praesules (6), illuc appulsi **: Si-

trahebat; seque idcirco venisse aiebat, ut suos liberaret ab imperio aegolorum mundi conditorum, qui cum prophetas diversi inspirassent, per hujus modi praecipua homines in servitum redegerant? ex Irenaeo lib. 1, cap. 21, n. 3. Quod Simon se Spiritum sanctum esse diceret, contrarium est Epiphano, id illum de Helena sua iactata narranti haeresis xxi, n. 2. Id autem Cyrillus iterum repetit, cat. 16, n. 6, ejusque rei Irenaeus auctor est, lib. 1, cap. 23, n. 1, firmantque haec Simonis verba ab Hieronymo relata in Matthaei cap. xxiv, 5: *Ego sum sermo Dei, ego sum speciosus, ego Paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei.*

(5) Claudius ei statuum erigeret. Quae de Simonis statu narratur, a Justino martyre, apolog. 2, pag. 69 et 91, accepta, post ipsum referunt Irenaeus, lib. 1, cap. 23, n. 1; Tertullianus, Apolog., cap. 15; Eusebius, lib. 11 Hist., cap. 13 et 14, ut Theodoretum et Augustinum imitant. Non defuere qui Justinum martyrem, seu linguæ Latinae imperitia, seu nominis similitudine deceptum dixerint, dum Simon Magus erectam censuit statuum, quae potius Semoni Sango, sive Sancto Deo, qui Sabiuorum lingua Hercules esso dicitur, consecrata erat. Incredibile non est statuum Romae Simonis Magi erectam; vix credibile, Justinum rem sibi non satis perspectam, cum gravissimo suae existimationis et causae quam agebat periculo, publice Christianorum apologiae inseruisse, et apud omnes Patres falsum ita facile fidem invenisse.

(6) Petrus et Paulus Ecclesiae praesules, etc. Paulum hic adjungit Petro in Ecclesiae principatu, quem Petro soli aliis locis tribuere solet, ut cat. 2, n. 19; cat. 14, n. 3, quo loci vocatur supremus Ecclesiae praeco, τῆς Ἐκκλησίας κορυφαῖος κήρυξ, cat. 17, n. 27; cat. 14, n. 26. Quod vero de Simonis ad praeces apostolorum casu subjicitur, id gravissimo quamvis permulorum etiam antiquorum Ecclesiae auctorum testimonio confirmetur, fidem tamen apud multos recentiores non invenit, tum propter Justini, Irenaei, Tertulliani, Eusebii Caesariensis silentium, et primam historiae fidem ex pseudepigraphis petita; tum propter variantes, apud eos qui factum

monemque, illum videlicet opinionem deum, superbe se ostentantem subita morte perculerunt. Nam cum pollicitus esset Simon se sublimem in caelos elatum iri, ad demonum vehiculo sublatus per aera ferretur; genibus prostratus servi Dei, concordiamque illam demonstrantes, de qua Jesus dixerat: *Si duo ex vobis concordarint, de omni re quaecumque petierint, fiet eis* ²²: concordiae telo per precationem adversus Magum immisso, precipitem ad terram dejecerunt. Neque tibi res illa mira videatur, tametsi alioqui admiranda: Petrus namque erat, is qui caeli claves circumferrebat ²³. Nihil quoque miri: Paulus enim erat, is qui in tertium caelum atque in paradysum raptus erat, audieratque arcana verba quae non licet homini loqui ²⁴. Ex sublimi aere illum existimatum deum ad terram deiecerunt, ad subterranam deprimentum. Hic primus malitiae draco. Uno autem abscisso capite, multiceps denuo pravitatis deprehensa est rasilix.